
II – LES ECHANGES COMMERCIAUX FRANCAIS 
 
 Production en Europe et dans le Monde 
 

 
    Sources : TomatoNews, WPTC 
 
 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022i
milliers de tonnes métriques % 1 000 T

Espagne 1 650 2 700 3 028 2 950 3 350 2 800 3 200 2 650 3 185 2 500 -21,5% -685
France 141 179 170 183 195 139 154 136 164 170 3,7% 6
Grèce 425 470 500 440 400 320 400 420 420 380 -9,5% -40

Italie 4 080 4 914 5 393 5 180 5 200 4 650 4 801 5 166 6 059 5 400 -10,9% -659
Portugal 997 1 197 1 660 1 507 1 554 1 198 1 410 1 262 1 596 1 450 -9,1% -146

Malte 9 9 8 8 8 7 8 8 8 8 0,0% 0
Chypre 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Rép. Tchèque 15 15 15 25 25 25 25 25 25 25 0,0% 0
Hongrie 35 68 105 105 100 106 100 82 115 100 -13,0% -15
Pologne 130 157 210 220 200 200 175 175 175 175 0,0% 0

Slovaquie 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 0,0% 0
Bulgarie 28 60 60 40 50 30 40 40 40 40 0,0% 0

Roumanie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
S/Total UE 7 530 9 789 11 169 10 678 11 102 9 495 10 333 9 984 11 807 10 268 -13,0% -1 539

Algérie 260 440 500 550 600 500 800 800 1 000 1 000 0,0% 0
Iran 1 900 2 200 1 350 1 150 980 750 1 650 1 300 1 300 1 300 0,0% 0

Israel 210 220 220 200 200 200 200 200 200 200 0,0% 0
Jordanie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Egypte 250 250 250 350 300 400 400 420 440 440 0,0% 0
Syrie 50 50 70 70 70 70 42 42 40 40 0,0% 0

Tunisie 618 720 920 650 643 618 815 961 940 870 -7,4% -70
Turquie 2 150 1 800 2 700 2 100 1 900 1 300 2 200 2 500 2 200 1 950 -11,4% -250
Ukraine 330 470 550 550 650 735 720 800 800 500 -37,5% -300
Russie 68 83 90 145 400 495 552 515 523 600 14,7% 77

S/Total AMITOM 13 212 15 832 17 409 16 033 16 450 14 288 17 452 17 262 18 990 16 908 -11,0% -2 082
S/Total Bassin Méditerr. 13 366 16 022 17 949 16 573 16 975 14 563 17 491 17 522 19 250 17 168 -10,8% -2 082

0
Californie 11 020 12 707 13 018 11 470 9 492 11 137 10 144 10 258 9 761 11 066 13,4% 1 305,0

autres Etats US 470 540 350 476 408 397 370 463 462 462 0,0% 0
Canada 322 337 400 456 426 451 434 438 399 476 19,3% 77

Mexique 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 0,0% 0
S/Total ALENA 11 852 13 624 13 808 12 442 10 366 12 025 10 988 11 199 10 662 12 044 13,0% 1 382

Chine 3 850 6 300 5 600 5 150 6 200 3 800 4 600 5 800 4 800 5 800 20,8% 1 000
Japon 35 33 35 33 30 25 27 23 30 29 -3,3% -1
Maroc 130 130 130 130 130 130 130 100 0 0 0

S/Total Autres pays 3 953 6 335 5 765 5 313 6 360 3 955 4 757 5 923 4 930 5 929 20,3% 999
0

S/Total Hémisph. Nord 29 245 36 109 37 392 34 198 33 571 30 649 33 557 34 726 34 957 35 241 0,8% 284

Brésil 1 670 1 400 1 300 1 450 1 450 1 400 1 200 1 421 1 525 1 800 18,0% 275
Chili 682 810 850 800 1 080 1 211 1 100 907 1 174 1 050 -10,6% -124

Argentine 415 391 535 405 488 427 395 454 596 630 5,7% 34
Rép. Dominic. 250 250 210 210 220 258 258 181 227 227 0,0% 0

Venezuela 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 0,0% 0
Pérou 99 100 120 100 110 100 100 100 120 125 4,2% 5

Australie 193 223 286 275 185 228 212 210 233 255 9,4% 22
Nlle Zélande 78 57 51 51 50 50 50 50 50 50 0,0% 0

Afrique du Sud 115 100 140 145 180 135 140 150 125 166 32,8% 41
Sénégal 40 46 80 28 53 53 61 61 73 73 0,0% 0

Inde 130 130 130 130 130 130 130 152 162 162 0,0% 0
Taiwan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Thailande 260 260 260 260 260 260 260 260 40 40 0,0% 0
0

S/Total Hémisph. Sud 3 952 3 787 3 982 3 874 4 226 4 272 3 926 3 966 4 345 4 598 5,8% 253

TOTAL GENERAL 33 197 39 896 41 374 38 072 37 797 34 815 37 383 38 610 39 187 39 739 1,4% 552
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Campagne 2021 : Léger rebond seulement en Europe… 
 
Au total, c’est au sein des pays de l’AMITOM, qui auront transformé 19,25 millions de 
tonnes, que le rebond a été le plus significatif (+ 10 % versus 2020).  
Ce qui représente tout de même environ 49 % des quantités totales traitées à l’échelle 
mondiale. Les pays de l’UE ont pris en charge 11.81 millions de tonnes (61,3 % du total 
AMITOM, et de l’ordre de 30,1 % du total mondial). 
Pour mémoire, l’ensemble AMITOM avait transformé 17,5 millions de tonnes en 2020 et 
2019, dont 10 et 10,3 millions de tonnes dans les pays de l’UE. 
 
Avec les prévisions de récolte pour 2022 à 39,7 millions de tonnes, il est de plus en plus 
évident que depuis la campagne 2020 le cycle de croissance de l’activité mondiale de 
transformation est en progression mais lente par rapport aux précédents cycles. 
 
Nous produisions normalement une, deux années, peut-être trois, et, dès que le marché 
était baissier, nous nous désengagions aussi vite pour revenir dans un cycle plus saccadé 
et court. La pandémie a rebattu les cartes ces deux dernières années, car la consommation 
a été forte. En 2020, les planifications et contrats étaient presque tous établis. Les stocks 
épuisés n’ont pas été suffisamment renfloués après cette campagne qui n’avait pas permis 
aux acteurs de réagir. En 2021, la réaction a eu lieu au sein de l’Europe essentiellement 
avec l’Italie et l’Espagne, mais les échanges globaux montrent que les stocks n’ont à 
nouveau pas été suffisants et qu’ils sont à flux tendus. 
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LES ECHANGES COMMERCIAUX EUROPEENS  

Évolution des importations de triple et double concentrés de tomates par l’Union 
Européenne 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Unit 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Allemagne T 223 508 245 340 254 722 262 757 247 160 259 508 277 368 289 333

Royaume-Uni T 153 224 157 798 169 052 171 767 148 480 168 059 188 246 166 525
Italie T 147 992 175 063 208 810 167 125 191 442 136 486 143 159 205 575

Pays-Bas T 107 716 123 631 125 229 119 450 126 454 121 662 138 415 126 755
France T 101 160 100 566 107 458 110 068 112 570 113 009 125 069 126 696

Belgique T 52 825 72 103 50 092 52 487 52 539 54 229 59 845 59 066
Espagne T 44 296 47 223 46 216 45 111 46 359 37 538 46 498 60 988
Autriche T 25 819 24 190 25 661 26 407 29 000 32 322 42 659 44 865

Suède T 23 257 26 544 27 959 30 022 29 793 31 080 31 307 32 957
Grèce T 8 252 8 289 9 126 16 432 13 712 11 377 8 416 5 084

Finlande T 7 872 7 527 9 067 7 841 8 299 10 651 10 706 10 525
Portugal T 7 710 6 481 8 597 8 922 13 330 18 460 11 802 22 499

Danemark T 6 572 6 795 8 151 8 799 10 455 10 468 12 303 13 673
Irlande T 2 212 2 555 3 878 4 611 4 473 5 489 6 112 7 212

Luxemburg T 976 1 012 1 135 1 186 1 577 1 121 1 075 1 092
S/Total UE15 T 913 391 1 005 115 1 055 154 1 032 985 1 035 643 1 011 460 914 732 1 006 318

Pologne T 61 869 74 139 76 808 82 809 87 866 88 669 100 949 107 769
Roumanie T 20 865 23 416 23 730 21 268 24 049 26 561 30 443 28 818

Tchèque Rép T 15 241 13 886 17 849 16 893 16 954 17 401 19 285 18 858
Croatie T 10 889 11 369 10 238 12 833 12 535 13 734 14 428 15 467
Hongrie T 9 916 9 811 9 855 10 226 9 538 10 879 12 208 12 827

Slovénie T 9 035 6 599 5 504 4 132 3 622 3 999 5 010 6 148
Lithuanie T 4 902 4 196 4 350 3 651 3 705 3 739 3 377 3 513
Bulgarie T 4 229 4 540 3 809 4 414 2 815 2 931 4 458 3 992
Lettonie T 3 694 4 615 7 270 5 245 5 207 4 822 5 090 4 154

Slovaquie T 3 244 3 443 3 207 3 081 3 027 3 361 3 657 4 235
Chypre T 2 608 2 204 2 622 2 902 3 272 3 239 3 010 2 887

Malte T 1 710 1 703 1 729 1 783 1 454 3 120 1 886 1 520
Estonie T 1 367 1 389 1 858 2 041 1 645 1 808 1 618 1 416

S/Total UE13 T 149 569 161 309 168 830 171 278 175 690 184 264 205 420 211 606
S/Total UE28 T 1 062 960 1 166 423 1 223 984 1 204 263 1 211 333 1 195 723 1 120 153 1 217 924

Statistiques imports des pays de l'UE

Quantités
1997 - 2022

Produit: 200290, Purées et Concentrés de tomate
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Importations de produits chinois en Europe 
 

 
Sces GTIS origine CCIS (statistiques Chinoises) 

 

 
 
Depuis 2019, et certainement la Pandémie en suivant, l’Italie augmente ses importations 
avec de 92 à 97.000 tonnes. La France n’importe plus de concentré chinois depuis 2020, 
ce qui n’est pas le cas de l’Espagne et du Portugal, Pandémie oblige. L’exportation chinoise 
plutôt stable en Europe diminue hors Europe. 
 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Italie T 109 007 158 308 62 183 31 248 30 356 85 207 75 556 32 713 68 068 91 839 97 557 93 326

Allemagne T 26 448 23 293 26 273 16 574 11 820 5 944 5 938 8 488 5 401 4 389 3 244 2 627
Royaume-Uni T 27 490 21 811 35 725 26 356 22 880 17 028 15 347 6 895 9 581 5 161 6 456 443

Belgique T 4 865 7 137 4 537 943 810 795 1 898 749 545 119 79 155
France T 4 774 2 804 9 627 5 575 3 614 2 776 548 701 633 365 56 60

Pays-Bas T 5 615 5 551 4 988 2 730 763 2 575 2 995 2 853 2 426 1 868 1 246 734
Espagne T 628 552 1 726 73 1 0 63 349 776 19 78 3 332

Suède T 1 545 1 856 1 647 1 813 548 838 449 664 305 171 232 699
Irlande T 2 382 2 791 1 503 1 643 697 858 1 766 2 099 827 230 214 0

Portugal T 1 133 516 1 850 1 604 826 2 783 1 048 0 0 0 9 758 7 560
Autriche T 768 2 035 1 420 0 308 20 0 0 0 0 20 0

Danemark T 131 221 222 43 185 20 19 0 0 0 0 0
Finlande T 1 096 1 026 718 257 203 18 156 19 0 19 0 0

Grèce T 622 215 290 656 568 618 487 506 431 580 176 331
Luxembourg T 13 14 15 16 17 18 19 0 0 0 0 0

UE 15 T 186 517 228 130 152 724 89 531 73 596 119 498 106 289 56 036 88 993 104 760 112 660 108 824

Pologne T 37 831 21 712 29 175 25 872 21 445 17 169 11 660 6 494 7 824 6 019 12 624 8 443
Roumanie T 17 231 6 131 12 606 5 325 6 657 10 384 9 112 2 893 7 351 6 902 8 909 3 164

Tchèque Rép T 6 431 7 019 6 552 6 104 4 484 5 048 6 184 1 780 2 745 1 657 740 0
Bulgarie T 4 500 2 037 3 398 1 507 1 338 1 404 1 191 449 389 390 312 78
Slovénie T 1 571 1 132 1 537 60 264 708 486 181 178 220 119 39
Lithuanie T 5 116 5 601 6 468 5 196 2 452 1 738 2 423 1 734 914 1 248 932 292
Croatie T 2 145 2 116 2 611 2 091 1 367 1 456 988 515 520 845 2 185 2 489
Lettonie T 2 592 2 670 1 269 1 338 177 159 267 204 314 216 111 14

Malte T 1 834 286 409 706 290 311 521 116 0 10 290 0
Chypre T 251 269 303 155 20 116 79 0 39 39 0 0
Estonie T 1 217 208 117 175 156 80 96 97 115 78 44 20
Hongrie T 563 1 415 555 264 102 140 141 176 259 61 61 61

Slovaquie T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
UE 13 T 81 282 50 596 65 000 48 793 38 752 38 713 33 148 14 639 20 648 17 685 26 327 14 600

S/Total UE28 T 267 799 278 726 217 724 138 324 112 348 158 211 139 437 70 675 109 641 122 445 138 987 123 424

Importations de concentrés chinois par les pays européens
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Importations de produits US en Europe 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Italie T 43 045 38 565 62 092 89 359 99 659 34 179 85 469 55 011 50 262 30 145 51 982 28 746

Pays-Bas T 1 296 14 096 18 997 24 706 32 242 37 223 21 225 5 906 6 080 3 251 3 199 3 803
Royaume-Uni T 1 346 565 651 1 856 8 977 19 249 4 817 1 704 2 513 1 481 1 264 715

Suède T 0 288 1 493 3 764 2 287 2 816 6 692 116 216 0 0
Allemagne T 2 229 2 259 2 405 919 3 181 780 635 985 563 670 261 83
Espagne T 0 17 25 0 1 53 42 647 554 2 135 2 0

Grèce T 22 1 231 889 1 448 0 5 0 0 0 39 170
Belgique T 129 0 73 566 461 0 214 180 211 0 0 0
France T 0 0 10 166 0 0 1 471 0 4 5 0 0
Autriche T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Finlande T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Irlande T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Portugal T 0 0 7 313 926 1 881 0 463 1 569 59 0 0 0
S/Total UE15 T 48 067 55 791 93 290 123 151 150 137 94 300 114 347 66 694 60 362 37 903 56 747 33 517

Lettonie T 0 19 56 252 651 879 170 707 0 0 0 0
Bulgarie T 0 37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Croatie T 291 140 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Chypre T 0 0 0 0 0 0 31 0 0 0 0 0

Tchèque Rép T
Hongrie T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Lithuanie T 0 148 127 437 268 380 225 123 0 0 0 0
Malte T

Pologne T 0 0 0 5 549 10 146 625 1 704 0 0 0 16 0
Roumanie T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Slovaquie T
S/Total UE13 T 291 344 183 6 238 11 065 1 884 2 130 830 0 0 16 0
S/Total UE28 T 48 358 56 135 93 473 129 389 161 202 96 184 116 477 67 524 60 362 37 903 56 763 33 517

Importations de concentrés US par les pays européens
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Évolutions comparées des exportations Chinoises et US à destination de l’UE28 
 

 
 

Les entreprises Nord-Américaines avaient fait une introduction remarquée comme 
fournisseur de l’Italie avec plus de 100.000 tonnes exportées en 2008. Elles avaient 
confirmé en 2009 ces niveaux et, 2013 avait noté une étape importante pour les 
exportations Étatsuniennes. 
 
2015 avait marqué une rupture surprenante avec un recul de plus de 65.000 tonnes 
des exportations Étatsuniennes dû à la seule Italie. 2016 avait de nouveau permis aux 
exportations Nord-Américaines de reprendre des volumes importants sur le marché 
européen à près de 20.000 tonnes dû notamment aux 50.000 tonnes supplémentaires 
importées par l’Italie. 
 
2017, plus que 2015, avait été une année de piètre résultat pour les exportations Nord-
Américaines avec un peu moins de 70.000 tonnes. 
 
2018 confirme cette tendance de stagnation des exportations États-Uniennes sur le 
marché Européen des 28. 
 
En 2019, les exportations ont de nouveau baissé nettement avec à peine plus de 
38.000 tonnes soit 40% de moins par rapport à 2018. 
 
De nouveau, nette baisse d’importation des concentrés US vers l’Europe après la 
demande de 2020 qui retrouvait le volume de 2018. 
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Principales origines des principaux pays importateurs européens 
 
 
Allemagne 
 

    
07/2010 

- 
06/2011 

07/2011 
- 

06/2012 

07/2012 
- 

06/2013 

07/2013 
- 

06/2014 

07/2014 
- 

06/2015 

07/2015 
- 

06/2016 

07/2016 
- 

06/2017 

07/2017 
- 

06/2018 

07/2018 
- 

06/2019 

07/2019 
- 

06/2020 

07/2020 
- 

06/2021 
Total T 230 246 219 505 229 224 222 042 230 401 250 560 260 049 255 124 254 520 277 023 283 619 

Italy T 147 841 129 339 131 649 139 093 133 913 149 676 152 313 154 852 153 819 164 128 157 310 

Spain T 34 457 35 676 36 168 27 231 36 525 45 815 50 847 50 748 52 617 55 565 56 876 

Portugal T 5 840 13 084 13 439 13 402 15 087 17 712 13 125 12 110 15 151 13 570 20 000 

Ukraine T 416 413 303 841 4 778 3 964 4 646 4 577 4 475 8 477 11 097 

Austria T 237 277 355 542 614 769 1 008 1 848 3 188 5 849 10 665 

Turkey T 2 720 2 211 2 597 5 392 4 308 4 960 5 615 6 604 4 043 5 239 7 416 

Netherlands T 301 455 676 1 031 2 404 3 760 2 670 2 835 1 340 7 461 6 650 

Chile T 442 327 327 191 2 915 3 127 4 507 2 074 385 1 272 4 063 

Hungary T 0 10 0 103 1 295 2 285 3 733 3 501 3 314 3 255 2 001 

China T 28 546 29 671 32 024 18 727 15 605 9 070 12 742 5 663 3 864 4 595 1 832 

France T 1 233 844 5 674 5 878 5 569 3 193 3 123 5 344 8 607 3 631 1 622 

Greece T 5 049 2 274 1 434 5 349 5 139 4 751 3 288 2 451 1 745 1 322 1 494 

Egypt T 0 0 0 92 209 363 307 208 551 770 637 

Croatia T 0 0 0 0 0 22 16 0 30 128 562 

Peru T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 252 

Iran T 7 13 4 42 16 31 26 15 9 44 232 
United 
Kingdom T 68 120 629 33 181 57 146 470 125 670 224 

Switzerland T 1 171 1 200 1 095 724 359 194 195 164 141 229 202 

Poland T 35 7 41 65 28 263 553 642 93 51 149 
United 
States T 1 783 2 853 1 248 1 629 876 424 926 790 765 483 118 

Syria T 7 5 0 0 0 1 7 15 12 10 75 

Bulgaria T 7 10 6 10 34 12 14 38 6 71 34 

Belgium T 4 40 78 250 69 22 19 29 16 37 27 

Israel T 81 633 1 434 1 303 445 5 45 75 56 101 21 

Tunisia T 0 3 10 6 18 48 7 10 7 15 15 

Jordan T 0 0 0 4 1 6 13 11 52 10 14 

India T 0 0 0 2 3 7 2 3 11 6 11 

Romania T 0 0 0 20 0 0 2 10 0 4 9 
United Arab 
Emirates T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

Russia T 0 2 1 3 1 3 1 2 1 2 3 
Czech 
Republic T 0 0 0 1 2 8 16 13 4 6 1 

Lebanon T 2 15 3 3 3 11 1 7 15 4 1 

  Source : Tomato News - origine Douanes Nationales 
 
L’Allemagne, maintient largement sa position de premier « importateur » européen et 
mondial avec de 277 à 283.000 tonnes d’achat de concentré sur 2020 et 2021, et 
s’approvisionne à près de 60 % de ses volumes en Italie. Notons l’augmentation nette des 
importations depuis le Portugal et l’Ukraine. L’origine chinoise est en chute libre et ne 
représente que 1% de l’équivalence des importations en provenance d’Italie. Ce qui fait de 
l’Allemagne la première destination européenne des exportations Italiennes. 
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Italie 
 

    
07/2010 

- 
06/2011 

07/2011 
- 

06/2012 

07/2012 
- 

06/2013 

07/2013 
- 

06/2014 

07/2014 
- 

06/2015 

07/2015 
- 

06/2016 

07/2016 
- 

06/2017 

07/2017 
- 

06/2018 

07/2018 
- 

06/2019 

07/2019 
- 

06/2020 

07/2020 
- 

06/2021 
Total T 185 870 208 052 178 396 126 378 190 540 150 618 214 273 175 901 176 625 109 817 213 149 
China T 120 256 120 344 52 404 14 337 53 436 61 587 73 339 25 030 70 529 33 007 106 243 

United States T 34 689 54 444 72 399 65 044 71 144 29 764 74 161 55 496 37 284 23 724 55 350 

Spain T 14 708 27 877 43 200 34 810 34 754 47 372 46 376 61 788 49 728 17 082 15 975 

Portugal T 561 1 240 5 554 7 112 10 385 7 098 14 053 25 877 6 712 12 631 12 395 

Egypt T 0 12 18 991 2 621 294 3 195 2 732 5 089 4 439 6 842 

Turkey T 0 0 0 4 9 2 13 33 12 1 6 417 

Iran T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 961 

Chile T 0 0 0 759 7 771 2 083 195 3 722 5 280 13 591 1 649 

Netherlands T 14 46 0 1 1 3 0 1 7 92 1 066 

France T 6 886 1 407 834 216 463 681 1 014 506 843 2 667 1 031 

Greece T 6 576 2 226 3 467 2 291 4 035 1 069 86 43 217 895 635 

Germany T 1 021 204 156 94 60 111 63 132 75 106 415 

Pakistan T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 303 

Turkmenistan T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 178 

Peru T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 155 155 

Switzerland T 117 0 40 15 23 2 19 12 42 1 140 

Bulgaria T 0 72 208 0 20 0 1 0 237 280 98 

Austria T 57 61 58 55 51 48 43 44 59 73 76 

Poland T 0 0 0 1 0 49 33 1 25 72 61 

Tunisia T 15 12 9 21 12 3 17 19 7 38 40 

Slovenia T 8 22 0 12 11 0 0 142 11 29 22 

Croatia T 0 0 20 0 0 0 0 30 75 84 19 

Romania T 3 66 3 3 3 2 2 2 176 172 16 

United Kingdom T 67 5 1 7 3 9 1 236 0 24 14 

Malta T 0 0 0 1 0 0 0 0 0 8 10 

Lithuania T 0 0 0 0 0 1 0 2 29 32 8 

  Source : Tomato News - origine Douanes Nationales 
 
En 2008, l’Italie avait réduit de 40.000 tonnes ses importations d’origine chinoises par 
rapport à 2007. A partir de 2012, les entreprises italiennes bien ancrées sur l’origine 
Espagnole, se retiraient de la Chine pour faire des importations nord-américaines, jusqu’en 
2014, leur première origine. 
 
2015 a rebattu les cartes, et les USA ont perdu leur place de premier fournisseur des 
entreprises Italiennes avec un retrait de plus de 36.000 tonnes par rapport à 2014 au 
grand bénéfice des entreprises chinoises (+ 53.000 tonnes). 
 
En 2016, l’Italie a importé près de 214.000 tonnes de concentré dans un contexte de marché 
difficile mais qui confirme, si besoin était, le dynamisme commercial des entreprises 
italiennes et leur rôle incontestable de leader européen et international. 
 
L’Italie se maintient comme le deuxième pays importateur du monde derrière l’Allemagne et 
devant le Royaume Uni, sauf en avec une nette diminution des importations à 110.000 
tonnes. Avec la Pandémie, en 2020, nous atteignons le niveau le plus haut depuis 2016. Sa 
production n’ayant pas été suffisante, l’importation depuis la Chine a triplé par rapport à 
2019 et elle a plus que doublé depuis les USA. 
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Royaume Uni  
 

    
07/2010 

- 
06/2011 

07/2011 
- 

06/2012 

07/2012 
- 

06/2013 

07/2013 
- 

06/2014 

07/2014 
- 

06/2015 

07/2015 
- 

06/2016 

07/2016 
- 

06/2017 

07/2017 
- 

06/2018 

07/2018 
- 

06/2019 

07/2019 
- 

06/2020 

07/2020 
- 

06/2021 
Total T 166 455 151 912 156 208 151 242 160 272 163 193 174 741 157 572 161 599 178 614 171 265 
Italy T 59 458 54 051 60 210 46 378 46 746 48 445 43 767 40 140 42 402 61 047 62 958 

Portugal T 34 443 30 401 34 230 47 219 38 741 31 297 49 344 34 490 49 499 47 790 51 418 

Spain T 37 895 34 379 23 002 29 057 29 844 30 340 37 293 42 315 31 035 38 384 28 504 

Greece T 17 261 11 900 13 229 7 618 7 011 4 937 10 719 8 146 8 768 6 896 7 237 

China T 11 586 15 794 17 653 5 531 2 105 18 253 11 773 10 915 6 094 4 652 6 402 

United States T 323 386 511 5 428 11 141 16 963 5 496 4 972 4 778 4 201 4 338 

Germany T 1 516 2 743 5 040 7 286 7 467 9 936 12 227 11 397 12 995 10 063 4 303 

Netherlands T 965 600 636 675 279 586 745 463 452 590 1 734 

France T 2 525 113 195 756 1 165 1 409 1 221 1 310 2 698 1 539 1 401 

Turkey T 149 304 208 618 414 432 698 1 162 858 1 002 1 153 

Chile T 0 190 770 0 0 0 0 1 521 326 640 

Poland T 25 43 100 67 97 63 58 91 273 90 309 

Israel T 1 0 197 268 200 298 243 248 230 150 174 

Iran T 68 10 16 44 128 31 51 59 67 57 133 

Egypt T 0 0 0 0 15 2 41 46 187 118 118 

Ukraine T 0 0 0 0 0 0 0 53 191 1 315 98 

Romania T 0 0 10 17 46 47 51 98 125 199 93 

Morocco T 181 151 40 40 0 0 40 20 0 0 80 

Belgium T 8 0 24 0 13 241 25 382 1 1 0 49 

Ireland T 4 285 22 62 1 604 94 498 1 434 97 118 44 

Bulgaria T 0 0 1 2 2 2 2 8 14 16 17 
United Arab 
Emirates T 15 10 20 0 0 0 3 17 1 25 16 

Lebanon T 9 6 13 14 12 19 20 7 20 16 11 

India T 3 2 3 3 3 5 1 2 3 3 9 

Georgia T 0 0 0 0 0 0 0 0 21 0 9 

Saudi Arabia T 0 0 4 19 0 0 57 58 0 0 7 

  Source : Tomato News - origine Douanes Nationales 
 
Les firmes anglaises confirment encore la fidélité de leurs relations commerciales 
européennes et réduisent l’origine Etats-Unis et Chine de leurs importations. 
 
La France, « perceptible » depuis 2015 à près de 1300 tonnes de moyenne, a vu son volume 
doublé à 2671 tonnes puis retomber à 1539 et 1401 tonnes els deux dernières années. 
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France 
 

 
 

  Unit 
07/2010 

- 
06/2011 

07/2011 
- 

06/2012 

07/2012 
- 

06/2013 

07/2013 
- 

06/2014 

07/2014 
- 

06/2015 

07/2015 
- 

06/2016 

07/2016 
- 

06/2017 

07/2017 
- 

06/2018 

07/2018 
- 

06/2019 

07/2019 
- 

06/2020 

07/2020 
- 

06/2021 
Total T 90 308 97 801 92 635 99 464 100 702 102 744 109 881 112 554 113 069 114 215 130 019 
Italy T 57 074 57 276 58 506 60 004 59 786 62 078 68 237 71 333 72 059 67 356 74 465 
Spain T 21 708 23 377 20 213 23 017 27 414 26 656 25 495 26 642 27 597 29 461 30 908 
Portugal T 6 517 4 836 3 179 6 037 6 486 7 935 10 151 10 134 9 361 10 575 13 000 
Tunisia T 733 359 560 195 437 541 691 280 414 826 4 845 
France T 132 1 002 1 285 1 645 1 370 478 842 1 087 909 1 264 2 065 
Germany T 2 426 2 479 3 400 5 496 1 285 1 932 758 901 1 041 3 448 2 065 
Turkey T 549 144 144 159 225 327 828 670 276 624 1 479 
Netherlands T 25 2 61 5 108 226 260 276 155 159 709 
Belgium T 121 231 146 167 154 114 257 95 54 58 128 
Morocco T 159 145 70 51 29 78 75 82 72 64 92 
Senegal T 14 0 18 15 31 31 51 35 51 51 92 
United 
Kingdom T 205 248 257 203 179 130 74 257 262 156 77 

Chile T 151 310 94 189 14 0 0 0 0 0 19 
Algeria T 18 14 33 0 0 0 0 0 39 2 12 
Austria T 1 0 1 14 2 7 11 4 1 5 10 
Unidentified T 9 19 22 21 18 78 14 11 9 7 10 
Greece T 59 76 74 3 113 110 155 32 60 31 9 
Ireland T 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 6 
Armenia T 3 2 1 1 0 0 6 1 1 2 5 
China T 273 7 138 4 434 1 543 2 878 1 658 708 510 662 99 4 
Egypt T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 
Sweden T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

Syria T 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 
Romania T 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 2 
Luxembourg T 80 0 0 0 1 0 1 6 36 2 2 
Mexico T 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
Israel T 5 3 0 10 2 3 7 5 1 0 1 
Pakistan T 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 
Switzerland T 30 125 117 94 75 38 11 2 0 10 1 
United Arab 
Emirates T 0 0 0 1 1 1 1 2 1 2 1 

United 
States T 1 1 18 372 2 321 1 228 158 1 0 1 

Source : Tomato News - origine Douanes Nationales 
 
Depuis 2017, les importations étaient stables autour de 112 à 114.000 tonnes. La 
Pandémie a entraîné un record d’importation en 2020 avec plus de 130.000 tonnes 
dont une augmentation en provenance d’Italie de près de 7000 tonnes, de tunisie de 
4000 tonnes, du Portugal de 2500 tonnes et d’Espagne de presque 1500 tonnes. 
 



 10 

Les origines Italiennes, Espagnoles et Portugaises représentent ensemble 91 % des 
importations françaises. 
 
La Chine ne compte plus dans les importations directes de la France depuis 3 ans. 
 
Enfin, la production Française peine à maintenir sensiblement un taux de couverture des 
besoins nationaux de 10 % à 11 % selon les 3 dernières années, alors que celui-ci avait été 
de 15-17 % dans les années 2010 et de 35 % en 2000. En 2020-2021, nous ne sommes 
plus qu’à 9,7 %. 
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